
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

   IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

        Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 
_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE  N° 71   DEL 19/05/2020  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  12/05/2020 

 
L’anno duemilaventi  il giorno 19 del mese di Maggio alle ore 10,13  in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della Sede 

Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma delle 

vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 600354 del  14/05/2020. 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  x 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo  X 

6 Prester Antonino  X 

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 7 3 

 

Presiede la seduta il Vice Presidente: Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario: Dott.ssa M. C. calderone 

 

Signed by ANDREA GULEMI
on 20/05/2020 07:06:29 CEST

Signature Not Verified

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 20/05/2020 11:57:21 CEST

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 12/05/2020                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  
successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000,  n.30. 

 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  
 

Scrutatori  Terranova, Tarantino, Bruschetta  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.°  7 

 

Votanti     n.°  7 

 

Voti favorevoli  n.°  7 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 12/05/2020 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



 

 

1 

COMUNE DI PALERMO 
AREA SERVIZI AI CITTADINI 

 SETTORE SERVIZI AI CITTADINI  

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

   Verbale del 12/05/2020 

L’anno 2020, il giorno dodici del mese di Maggio, alle ore 9,00 si è riunito il 

Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 

n. 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle 

Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 marzo 

2020 del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di 

convocazione prot. n.° 588093 del 07/05/2020, per procedere alla trattazione degli 

argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta il   Presidente Antonino Santangelo. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo Maria Concetta 

Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,27, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio, Bruschetta, Gulemi, Ilardi, 

Prester, Quartararo, Rappa, Santangelo, Tarantino e Terranova. Risultano presenti 

10 Consiglieri.                 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il Collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri: 

Gulemi, Prester e Terranova. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti. 

Il Presidente passa alla trattazione del I punto all’O.d.G., ovvero “Comunicazioni 

del Presidente”, indi ritiene opportuno soffermarsi sulla questione della prossima 

riapertura degli uffici comunali, prevista per il 18 maggio. Vuole sapere se gli uffici 

siano stati dotati delle protezioni individuali per i dipendenti e se ne siano arrivati in 

numero sufficiente da bastare per tutti e per il ricambio. Chiede dunque notizie alla 

Dott.ssa Calderone se l’amministrazione abbia provveduto, che risponde che sono 



 

 

2 

arrivate 20 mascherine, un pacco di guanti e l’igienizzante per le mani. Per quanto 

riguarda le protezioni in plexiglass per gli sportelli del front-office, sarebbe stato utile 

interloquire, oggi, con l’assessore Mattina, che purtroppo ha comunicato che non 

potrà partecipare. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Gulemi, informando che, sulla riunione 

relativa alla sicurezza e al distanziamento sociale, svoltasi con il Dott. Brucato, era 

stato comunicato che l’Assessore Marano e il Dott. Brucato avrebbero effettuato i 

sopralluoghi sui quali poi avrebbero relazionato. Considerato però che mancano solo 

tre giorni alla riapertura ed ancora non si è a conoscenza della reale situazione dei 

dispositivi, auspica che tale data sia rispettata. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che comunica di aver 

ricevuto una mai da parte dell’Architetto Fabio Paci dell’Edilizia Pubblica, in quanto, 

a suo tempo, era stato delegato dal Consiglio a partecipare all’illustrazione  del 

progetto relativo alla riconversione di una pista ciclabile da ricavare nella linea 

ferroviaria dismessa Palermo-Camporeale, con cui si invita a partecipare alla video 

conferenza che si terrà il 20 maggio 2020.  

Il Presidente dichiara che la circoscrizione rientra in tale progetto. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che vuole comunicare al Consiglio  

che gli operai della Re.Se.T. stanno effettuando il diserbo richiesto. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che replica che gli operai 

della Re.Se.T. e della RAP non si sono mai fermati. 

Interviene il Presidente, che ritiene doveroso precisare che sia la Re.Se.T.  che la 

RAP non si sono mai fermati,  pur se, inizialmente, hanno avuto qualche problema 

riguardo le protezioni, ma  poi il sevizio è stato sempre espletato. 

Si passa alla lettura delle richieste inviate dai Consiglieri al Presidente. per il 

successivo inoltro alle aziende competenti: 

• “Richiesta pulizia e diserbo in Via Alongi”, a firma del Consigliere 

Bruschetta; 



 

 

3 

• “Richiesta svuotamento cestini in Via Oreto n.° 435 e Via Paratore”, a 

firma del Consigliere Bruschetta; 

• “Richiesta disinfestazione e derattizzazione muro di cinta scuola Oberdan”, 

a firma del Consigliere Prester;  

• “Richiesta riposizionamento cordolo in Via Bartolomeo Sirillo”, a firma del 

Consigliere Tarantino. 

Si passa al III punto all’O.d.G., ovvero “Atti ispettivi e funzioni propositive”, con 

la trattazione del Parere avente per oggetto “Regolamento per la disciplina dei servizi 

a pagamento resi dalla Polizia Municipale”, prot. n.° 137715 del 14/02/2020, iscritto 

al punto 19 della griglia delle funzioni propositive, già trattato nella seduta 

dell’8/05/2020; dunque si pone in votazione con appello nominale, il cui esito è il 

seguente: Presenti 10; Votanti 10; Voti favorevoli 10, per cui è approvato alle ore 

9,44. 

Si prosegue con la lettura di una nota inviata dall’Area della Cittadinanza, a firma 

del Dott. Brucato, che, considerato l’inizio della fase due, da le linee guida di come 

sia i dipendenti che gli utenti, dovranno comportarsi, tenendo conto del 

distanziamento. 

Il Presidente afferma che nella nota non si specifica se al plexiglass per gli sportelli 

potrebbe esserci una valida alternativa.  

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che evidenzia che la nota 

elenca alcuni accorgimenti, parla anche di percorsi obbligati, ma mancano solo tre 

giorni alla riapertura e poco è stato fatto.  

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Gulemi, che specifica che l’operatività 

del 18 è, a suo parere, impossibile poiché tutto viene demandato alla Re.Se.T. e al 

Co.I.Me.  

Prende la parola il Presidente, che dichiara di essere preoccupato riguardo alle 

protezioni individuali perche la Protezione Civile impiega più tempo per il 

rifornimento.  



 

 

4 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo che, considerata la prolungata 

chiusura degli uffici, suppone che vi sarà un afflusso di gente maggiore ed è per 

questo necessario che ci siano le protezioni sia per i dipendenti che per gli utenti. 

Il Presidente dichiara che, poiché adesso la gente ha bisogno del contatto, vi sarà 

molta utenza. 

Si passa al secondo punto all’O.d.G., ovvero “Approvazioni verbale della seduta 

precedente”, dando lettura del verbale relativo alla seduta del 07/05/2020, approvato 

per appello nominale il cui esito è il seguente: Presenti 10; Votanti 10; Voti 

favorevoli 10, per cui è approvato alle ore 10,05. 

Il Presidente alle ore 10,10 sospende la seduta. 

     Il Segretario            Il Presidente  

Maria Concetta Calderone                                                    Antonino Santangelo 

 

Presiede la seduta il   Presidente Antonino Santangelo. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo Maria Concetta 

Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 10,18 riapre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio, Bruschetta, Gulemi, Ilardi, 

Prester, Quartararo, Rappa, Santangelo, Tarantino e Terranova. Risultano presenti 

10 Consiglieri.            

Si prosegue con il III punto all’O.d.G., ovvero “Atti ispettivi e funzioni 

propositive”, con la trattazione della mozione avente per oggetto “Realizzazione 

pista ciclabile nella Terza Circoscrizione”, a firma del Presidente Santangelo, iscritta 

al punto n.° 3 della griglia degli Atti Ispettivi, prot. n.° 715882 del 29/01/2020. 

Illustra la mozione il Presidente, affermando che oggi, dopo l’emergenza “Covid-

19” sembra il momento opportuno per cambiare modo di vivere e apportare 

significativi cambiamenti della mobilità, considerando sia il necessario 

distanziamento da osservare sui mezzi pubblici, sia la già scarsa disponibilità di 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 28/05/2020 09:51:33 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANTONINO SANTANGELO
on 01/06/2020 09:47:26 CEST

Signature Not Verified



 

 

5 

mezzi pubblici che collegano le periferie con il centro. Vorrebbe coinvolgere, a tal 

proposito, la Commissione Cultura per l’elaborazione di un progetto da presentare 

agli organi competenti. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che sottolinea l’importanza della 

mozione, specificando che oggi tante persone usano la bicicletta sia per andare al 

lavoro che per fare sport. Essendo anche presidente della Commissione Sport, lui 

voterà sicuramente in maniera favorevole a tale mozione. Vuole anche ricordare che 

il Consiglio Circoscrizionale ha già organizzato tre gare ciclistiche. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che dichiara di essere 

favorevole alla mozione perché è in linea con la necessità di una mobilità alternativa. 

Ricorda che in Consiglio è già stato approvato il Regolamento della Consulta della 

bicicletta e che esiste anche un bando per far parte di questa consulta, cui possono 

partecipare tutti. Si augura che l’utilizzo di questo mezzo aumenti sempre più, perché 

costituisce un’ottima alternativa. 

  Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Tarantino, che sottolinea che la 

bicicletta mette in comunicazione la periferia con il centro e che il territorio 

circoscrizionale si presta al suo utilizzo, sia per la presenza di molti spazi verdi, sia 

perché già molte famiglie lo utilizzano. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che si complimenta per la 

mozione ma chiede al presidente di farsi portavoce presso gli organi competenti per 

sollecitare la realizzazione di una postazione di byke sharing in Via Oreto in modo 

che i cittadini possano lasciare lì le proprie  vetture e utilizzare le biciclette comunali; 

la postazione sarebbe posizionata in un punto nevralgico della città e vorrebbe che 

l’amministrazione la realizzasse celermente.  

Il Presidente ritiene che il byke sharing potrebbe trarre vantaggio da una pista 

ciclabile, perché in città c’è davvero bisogno di  una pista vera e propria.    

Interviene il Consigliere Gulemi, che auspica il massimo coinvolgimento della 

Commissione Cultura nella realizzazione del progetto, in quanto l’amministrazione 



 

 

6 

ha già predisposto un bando e sarebbe opportuno che la circoscrizione desse il 

proprio contributo. 

Si pone ai voti la mozione per appello nominale il cui esito è il seguente: Presenti 

10; Votanti 10; Voti favorevoli 10, per cui è approvata alle ore 10,36. 

Esauriti gli argomenti, il presidente chiude la seduta alle ore 10,36. 

     Il Segretario           Il Presidente  

Maria Concetta Calderone                                                   Antonino Santangelo 

 
Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 28/05/2020 09:51:35 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANTONINO SANTANGELO
on 01/06/2020 09:47:28 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO X

PRESTER ANTONINO X

QUARTARARO GIUSEPPE X X

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 19/05/2020 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 12/05/2020



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA 

III^ CIRCOSCRIZIONE N.71 DEL 19/05/2020" è stato pubblicato 

all'Albo Pretorio on-line dal 02/06/2020 al 11/06/2020. 

Id. pubblicazione 6926/2020 

Il Responsabile                      Il Responsabile  

dell'Albo Pretorio                      dell'U.O. 

F.to Mariano Corsale        F.to Dott. Calogero Miserendino 

                                       Cordiali Saluti 

 


	TERZA CIRCOSCRIZIONE

